

روستای برغان

برغان یکی از روستاهای اطراف استان تهران و البرز است که در ۱۳ کیلومتری شمال غرب کرج واقع شده است. این روستا از توابع بخش چنار در شهرستان ساوجبلاغ است و ارتفاع ۱۶۵۰ متری آن از سطح دریا باعث شده که در پاییز و زمستان آب و هوایی سرد داشته باشد، اما در بهار و تابستان هوایی بسیار مطبوع دارد. جمعیت روستای برغان حدود ۶۰۰ نفر است که بیشتر به کشاورزی، باغداری و دامداری مشغول هستند. در زمانهای گذشته برخی از مردم روستا به بافت کرباس، جاجیم، جوراب و شال کردن مشغول بودند اما امروزه کمتر دیده می‌شوند.

روستای کوهپایه‌ای برغان، از روستاهای گردشگری منطقه محسوب می‌شود. مناظر دل‌انگیز از باغها و مزارع سرسبز برای هر بیننده‌ای جذاب است. دورودخانه شاهرود و سنج که از رشته کوه‌های البرز سرچشمه می‌گیرند از کنار روستا می‌گذرند و چشم‌اندازی زیبا را بخصوص در فصول گرم‌تر سال ایجاد می‌کنند. به یمن وجود این رودخانه‌ها، برغان روستایی سرسبز و باطراوت و توجه گردشگران بوده است.

صیفی جات می‌شود و گردو، آلبالو، گیلاس، گوجه درختی و توت آن معروف هستند. گوجه و آلوی برغان در تمام منطقه مشهور است. عسل طبیعی و خوشمزه و سایر محصولات لبنی هم از دیگر سوغات آن هستند. از غذاهای محلی روستای برغان هم می‌توان به دیزی، خورش فسنجان و انواع کباب اشاره کرد. قدمت این روستا از کرج بیشتر است. راحت‌ترین نشانه قدمت روستا، درختان کهنسال آن هستند که عمرشان به بیش از ۱۰۰۰ سال می‌رسد. حتی بازار و خانه‌های قدیمی روستا از

روستای ایرا

روستای ییلاقی ایرا (بر وزن زیرا) از روستاهای بخش بالا لاریجان در شهرستان آمل است که در پایین روستای آب اسک واقع شده است. شهر رینه و روستاهای نوا، نیاک و لاسم از مناطق اطراف آن هستند. ایرا روستایی کوچک است که ۶۹ نفر در آن زندگی می‌کنند. بیشتر جمعیت این روستای ییلاقی به صورت خوش نشین و در فصول سرد سال در شهر آمل ساکن هستند. تعداد خانوارها در فصول گرم سال به بیش از ۱۱۵ خانوار می‌رسد. روستای ایرا دارای آب و هوایی کوهستانی و خشک در تابستان و سرد و به شدت برفی در زمستان است. این آب و هوا سبب شده که این روستا در ماههای گرم سال و خصوصاً نیمه دوم تابستان، ییلاق مردم منطقه باشد و از هوای مطبوع

آن در تابستان لذت ببرند. رودها و آبشارهای روستای ایرا از جاهای دیدنی مازندران بیشتر فصلی هستند که از اواخر زمستان تا اواسط بهار پر آب و جاری هستند اما چشمه‌های آن همیشه پر آب و در حال جوشش هستند و آب مناطق سه گانه ایرا یعنی محل، یاح و خارو را تامین می‌کنند. از جاذبه‌های طبیعی منطقه یک یخچال طبیعی است که در زیر کوه گلندان قرار دارد. این یخچال در دل صخره‌های بزرگ، به صورت چاهی به عمق حدود ۱۵ متر قرار دارد که برف و بارانهای زمستان در آن به صورت کریستالهای سفید یخ ذخیره شده و محیط سردی را برای تمامی فصلهای سال ایجاد می‌کند. در گذشته مردم از یخهای آن در مراسم و جشنهای خود استفاده می‌کردند. همچنین در مواردی از آن به عنوان انبار و محل نگهداری و ذخیره‌سازی گوشت و غذاها در طول سال نیز استفاده شده است. از دیگر جاذبه‌های طبیعی منطقه می‌توان به کوه زرین جک، گردنه سایه خونی، کوه زرداش، دره برافتو، دره اسپه

خاک و قله کوه سنگنو اشاره کرد. انواع گیاهان بوته‌ای نظیر تمشک، گون، توت فرنگی و خرگوشک و سبزیهای خوراکی از جمله شوال، منا، شنگ، سیرجه، ترم و کرک چک در این روستا به چشم می‌خورد. باغات روستا و اطراف آن نیز میزان درختان میوه‌های مختلفی است و از آنها محصولاتی همچون آلبالو، گیلاس، زردآلو، آغچه نبات و انواع توت به دست می‌آید. جالب است بدانید که روستای دیگری هم با همین نام در فاصله ۲۵ کیلومتری غرب رودهن و در مسیر دشت لار قرار دارد. گفته می‌شود که عده‌ای از مردم روستای ایرا در قدیم به این منطقه کوچ کرده‌اند و روستای دیگری با همین نام بنا کردند. از دو مسیر می‌توانید به روستای ایرا برسید؛ مسیر اول از جاجرود و کنار سد لتیان و عبور از روستاهای چهارباغ، رستان و سپس علائین است. مسیر دوم از طریق رودهن و عبور از روستاهای وسگاره، اردینه و جورده است که بعد از آن به روستای ایرا می‌رسید.

